
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO VI Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

SUMÁRIO 

Portaria....................................................................................01 

Ratificação de Dispensa da Câmara......................................01 

Extrato de Contrato da Câmara............................................02 

Aditivo de Contrato................................................................02 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 028/2018-GPM, 16 DE FEVEREIRO DE 

2018, Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e 

dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PE-

DREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, à pedido, o servidor MARTIM 

MONTE DA SILVA NETO, matrícula 3670-1, do cargo de Au-

xiliar de Serviços de Apoio Administrativo, lotado na Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, conforme requeri-

mento exarado ao processo nº 0082/2018. Art. 2º Esta portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E ARQUIVE-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICI-

PAL, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. ANTÔNIO FRANÇA DE 

SOUSA - PREFEITO 

 

RATIFICAÇÃO DISPESA CÂMARA 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 001/2018. OBJETO: Contratação pessoa física para 

prestação de serviço no fornecimento de salgados para as sessões 

ordinária, solene e extraordinária da Câmara Municipal de Pe-

dreiras – MA, em favor de Elis Regina Portacio Cunha, CPF. 

337.206.733-91 e RG. 000025976694-1 VALOR GLOBAL: R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Pedreiras - MA, 26 de 

janeiro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câ-

mara Municipal de Pedreiras. RATIFICO: para fins do disposto 

no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emiti-

do pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação nº 001/2018, 

fundamentada no Inciso II do Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de 

Contratação pessoa física para prestação de serviço no forneci-

mento de salgados para as sessões ordinária, solene e extraordi-

nária da Câmara Municipal de Pedreiras – MA em favor da Elis 

Regina Portacio Cunha, CPF. 337.206.733-91 e RG. 

000025976694-1 VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais). Pedreiras - MA, 26 de janeiro de 2018. Bruno 

Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de Pedrei-

ras. 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 003/2018. OBJETO: A contratação de empresa para o 

fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as 

necessidades da câmara municipal de Pedreiras-MA, em favor de 

ALINÇA SATURNINO LTDA- EPP VALOR GLOBAL: R$ 

5.165,99 (Cinco mil e cento e sessenta e cinco reais e noventa e 

nove centavos). Pedreiras - MA, 26 de janeiro de 2018. Bruno 

Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de Pedrei-

ras. RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal 

nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 003/2018, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de A contratação de empresa 

para o fornecimento de materiais de limpeza diversos para aten-

der as necessidades da câmara municipal de Pedreiras-MA em 

favor da em favor de ALINÇA SATURNINO LTDA- EPP VA-

LOR GLOBAL: R$ 5.165,99 (Cinco mil e cento e sessenta e 

cinco reais e noventa e nove centavos). Pedreiras - MA, 26 de 

janeiro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câ-

mara Municipal de Pedreiras. 

 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 002/2018. OBJETO: A contratação de empresa para o 

fornecimento de material de expediente e consumo diversos para 

atender as necessidades da câmara municipal de Pedreiras-MA, 

em favor de ALINÇA SATURNINO LTDA- EPP VALOR 

GLOBAL: R$ 5.042,00 (Cinco mil e quarenta e dois reais). Pe-

dreiras - MA, 26 de janeiro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues 

Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de Pedreiras. RATIFICO: 

para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e à 

vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 003/2018, fundamentada no Inciso II do Art. 24 da 

Lei supra, cujo objeto de A contratação de empresa para o forne-

cimento de material de expediente e consumo diversos para aten-

der as necessidades da câmara municipal de Pedreiras-MA, em 

favor de ALINÇA SATURNINO LTDA- EPP VALOR GLO-

BAL: R$ 5.042,00 (Cinco mil e quarenta e dois reais). Pedreiras - 

MA, 26 de janeiro de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - 

Pres. Da Câmara Municipal de Pedreiras 

 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO Nº 004/2018. OBJETO A contratação de empresa para o 

fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, frutas, verduras, 

carnes e outros para atender as necessidades da Câmara Munici-

pal de Pedreiras-MA, em favor ALINÇA SATURNINO LTDA-

EPP ,SNPJ:25.193.242/0001-70 Representante Sr. Maria das 

Graças leite Saturnino, RG:23355494-7 CPF:452.555.203-49 

Residente na Rua Miguel Ata Nº468, centro , Pedreiras – MA, 

Valor Total: R$ 5.095,00 (Cinco mil e noventa e cinco reais) 



ANO VI  Nº 031 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2018 PAG - 00 

 

RATIFICO: para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 

8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a 

Dispensa de Licitação nº 003/2018, fundamentada no Inciso II do 

Art. 24 da Lei supra, cujo objeto de A contratação de empresa 

para o fornecimento de Gêneros alimentícios diversos, frutas, 

verduras, carnes e outros para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Pedreiras-MA, em favor de ALINÇA SATURNI-

NO LTDA- EPP VALOR GLOBAL: R$ 5.095,00 (Cinco mil e 

noventa e cinco reais)Pedreiras - MA, 26 de janeiro de 2018. 

Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de 

Pedreiras. 

EXTRATO CONTRATO CÂMARA 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2018: DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2018. OBJETO: Contratação pessoa física 

para prestação de serviço no fornecimento de salgados para as 

sessões ordinária, solene e extraordinária da Câmara Municipal 

de Pedreiras – MA em favor de Elis Regina Portacio Cunha, 

CPF. 337.206.733-91 e RG. 000025976694-1 VALOR GLO-

BAL: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Pedreiras - MA, 

VIGÊNCIA: até 26/01/2018, As despesas correrão por conta da 

seguinte rubrica orçamentária: Uni. Orçamentária: 01.01 – Câma-

ra Municipal; Função 01: Legislativa Subsunção: 031 – Ação 

Legislativa Programa: 0002 – Programa de Adm. Legislativo; 

Proj./Atividade: 2.001 – Manutenção das Atividades Administra-

tivas; Natureza da Desp: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros 

Pessoa Jurídica. Pedreiras - MA, 26 de janeiro de 2018. Bruno 

Curvina Rodrigues Cruz – Presidente. 

 

ADITIVO DE CONTRATO 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO DO 

CONTRATO N°001.09022017.16.0042017, Partes: PREFEI-

TURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS-MA e a Empresa 

CONSTRUTORA NEVES REGADAS LTDA-ME, CNPJ 

06.168.918/0001-20 Objeto: Locação de imóvel situado a Aveni-

da Rio Branco, 1111 – Centro Pedreiras-MA, destinado a instala-

ção da Garagem Municipal,  as partes em comum acordo resol-

vem alterar o prazo do contrato ficando sua vigência prorrogada 

de 02 de janeiro a 30 de novembro de 2018, os Recursos Orça-

mentários correspondente a este termo estão contemplados no 

orçamento do exercício de 2018, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

57 inciso II da Lei 8.666/9, permanecendo e pleno vigor todas as 

demais clausulas e condições estipulada no Contrato DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.01 – 15.122.0002.2028 – 3.3.90.39.00, 

Em 02 de janeiro de 2018. 

 

PEDREIRAS-MA, 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 


